广东省发展和改革委员会

粤发改创新函 〔⒛18〕 3951号

广东省发展改革委关于组织申报 ⒛1s年

国家地方联合工程研究中心的通知

省教育厅、科技厅、国资委,各地级以上市发展改革局 (委 ):

根据《国家发展改革委办公厅关于组织申报⒛18年 国家地方

联合工程研究中心的通知》(发改办高技 〔⒛ 18〕 ⒛0号 )(见 附件

1)的要求,我 委将组织开展 ⒛18年 国家地方联合工程研究中心

申报工作。现将有关事项通知如下 :

-、 申报条件

(一 )申 报国家地方联合工程研究中心的承担单位必须是

⒛17年 12月 1日 前批复的广东省工程技术研究中心(省 工程实验

Ξ邑 )。

(二 )所在产业领域属于 《战略性新兴产业重点产品和服务

指导目录》(国 家发展改革委公告⒛17年 第 1号 )明 确的范围,

能为解决产业发展瓶颈问题提供关键核心技术支撑,具有较好的

辐射、带动作用,并具备以下条件 :

1.中 心总人数不少于 50人 ,其 中专职研发人员不少于 30人 ;

2.中 心研发设各原值数不少于30OO万 元、研发场地面积不少

于⒛OO平方米 ;

3.主持或承担过国家科研计划或行业标准的制定。

(三 )项 目承担单位需围绕本领域关键核心技术问题,至少

与 1家 同行业或产业上下游相关的国家工程研究中心、国家工程

实验室、国家企业技术中心、国家地方联合工程研究中心 (工程

实验室),建立了长久合作共建机制,并且具有较强的经济实力 ,

能为国家地方联合创新平台的建设和运行提供必要的资金支持。

二、申报要求

(一 )请省教育厅 (负 责推荐高校 )、 省科技厅 (负 责推荐科

研院所 )、 省国资委 (负 责推荐省属国有企业 )、 各地级以上市发

展改革局 (委 )(负 责推荐本地企业 ),组织推荐符合条件的项目

承担单位,按照 国家地方联合工程研究中心方案编制提纲》(见

附件 1)的 要求,编制国家地方联合工程研究中心方案,并填写

” 日前将申报材料,一 式 3份正式送达我委创新发展处 (同 时提

供电子版 ),逾期不报视为放弃推荐。

(二 )项 目申报单位要对申报材料的真实性负责,并 出具承

诺书,承诺其所报材料的真实性。如经审核发现申报不真实,将

在全省通报,并给予不良的信用记录。

(三 )请推荐单位对申报材料进行认真审核,确保申报单位

— 2—

(承担单位 )完全符合申报条件,并负责对其真实性予以确认 ,

对不符合条件的一律不得上报。各市、各主管部门上报项目经省

发展改革委审核,如发现有不符合申报条件的项目,将取消该市

该部门推荐的所有项目的申报资格,并在全省通报。

附件:国 家发展改革委办公厅关于组织申报 2018年 国家地方

联合工程研究中心的通知

(联 系 人 及 电 话 :张 德 瑶 ,Ⅱ O-831330⒆ ;王 亚 飞 ,uo~83138758;

电 子 邮 箱 :f引 Lcxc@gd.goⅤ 。cn)

年 8月

公开方式∶主动公开

-3—

附件1

国家发展和改革委员会办公厅文件

发改办高技 〔2018〕 9Oo号

国家发展改革委办公厅关于组织申报
⒛1B年国家地方联合工程研究中心的通知

备省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改

革委:

为坚定实施创新驱动发展战咯,推动区域创新能力建设,进

一步提升我国区域创新发展水平,按照 《加强区域产业创新基础

能力建设工作指导意见》 (发改高技 〔⒛1o〕 叫55号 ,以下简称

《指导意见》)、 《国家工程研究中心管理办法》 (国 家发展改

革委令第 笼 号)以及科技部、我委、财政部联合印发的《∥十三

五”
国家科技创新基地与条件保障能力建设专项规划》 (国科发

基 〔⒛17〕 ”2号 )等部署和要求,我委拟组织开展 2018年国家

— l-

地方联合工程研究中心建设工作。现将有关事项通知如下。

一、请按照 《指导意见》的有关要求,围绕突破关键核心技

术的需要,组织符合条件的单位编制国家地方联合工程研究中心

方案,并进行严格审查、择优推荐占每个省、区、市申报国家地

方联合工程研究中心数呈不超过 卩家,舍币婶刂新咚芊试拇廖热所

在省市可申报 5家 (其 中全面创新改革试验区域原则上礻少手 2

家 )。

二、拟申请国家地方联合工程研究中心应具备以下条件:

(一 )已于 2017年 12月 1白 前批复为省级土程研究中心

(工程实验室)。

(二 )所在产业领域属于 《战硌性新兴产业重点产品和服务

指导目录》 (国家发展改革委公告 2017年第 1号 )明确的范围,

能为解决产业发展瓶颈问题提供关键核心技术支撑,并具有较好

的辐射、带动作用。

(三 )在本行业具有较强的影响力,中 心总人数不少于 50

人,其中专职研发人员不少手 30人 ;中心拥有的研发设备原值不

少于 3000万元,研发场地面积不少于 2000平方米;主持或承担

过国家科技计划或行业标准制定任务。

(四 )拟 申报单位需围绕本领域关键核心技术问题,至少与 1

家同行业或产业上下游相关的国家工程研究中心、国家工程实验

室、国家企业技术中心、国家地方联合工程研究中心 (工程实验

室),建立长久、紧密合作共建机制。

— 2—

上  .            ~

-3—

(五 )同 一个承担单位 (法人)只 能申报 1家国家地方联合

工程研究中心。

三、请于 2018年 9月 20日 前,将通过审核的方案 (包括相

关证明文件 )和专家论证意见一式 2份报送我委,并填写国家地

方联合工程研究中心申请表 (见附件 ),另 附电子版光盘。专家

主要对组建国家地方联合工程研究中心的必要性、合理性,中 心

承担单位是否具备承担中心建设的基础和能力,中 心所属领域是

否符合要求,中心是否符合申报条件等方面进行论证。

在你们组织专家论证、审核、申报的基础上,我委将按程序

对方案进行合规性复核,对符合条件的国家地方联合工程研究中

心进行命名。

特此通知。

附件∶1。 国家地方联合工程研究中心方案编制提纲

2.2018年 国家地方联合工程研究中心申请表

国家发展改革委办公厅

-4-

⒛ 18年 7月 z9日 印发

附件l

国家地方联合工程研究中心方案编制提纲

-、 描要 (H,00o字以内 )

1.国家地方联合工程研究中心名称

2.国家地方联合工程研究中心法人概况

3。 项目方案编制依据

4.国家地方联合工程研究中心提出的主要理由

5。 国家地方联合工程研究中心发展战咯与经营计划

6.国家地方联合工程研究中心建设内容、规模、方案和地点

7。 国家地方联合工程研究中心主要建设条件

8.与其他国家级创新平台建立长久合作共建机制情况

9.国家地方联合工程研究中心建设取得的成绩

10。 结论与建议

二、国家地方联合工程研究中心建设的依据、背景与意义

1.国家地方联合工程研究中心所在区域相关产业已是地方相

关规划确定的发展重点,目 前产业发展面临的瓶颈问题,及对区域

经济社会发展的影响和作用。

2.国家地方联合工程研究中心所在产业领域的主要发展状况

及趋势预测。国家地方联合工程研究中心建设对当地相关产业发

展、结构调整将产生的影响、作用和意义。

⊥  ∶  _ˉ

3.国家地方联合工程研究中心所在产业领域的国内外市场状

况分析与发展趋势预测,以及国内外技术发展状况、方向分析与趋

势预测。国家地方联合工程研究申心在同行中所处水平和影响力。

三、主要方向、任务与目标

1。 国家地方联合工程研究中心的发展战咯与思路

2.国家地方联合工程研究中心的主要发展方向

3.国家地方联合工程研究中心的主要任务

4.国家地方联合工程研究中J心 的近期和中期目标

四、组织机构、曾理与运行机制

1,国家地方联合工程研究中心法人单位情况

2.国家地方联合工程研究中心的机构设王与职责

3。 主要技术带头人、管理人员概况及技术队伍情况

4.运行机制和激励机制

五、国家地方联合工程研究中心发展现状

l。 研发、工程化和试验验证条件建设情况

2.现有技术、设备和工程状况
·

3.原材料、动力、供水等配套及外部协作条件

4.主要技术、工艺设计方案

六、其它需说明的问题

七、相关附件

°锻
祚
饣
恒
抵
嘿
烈

凑
酬
绣
凶
制
g
、

弋
翟
柄
弓
爿
讧
张
蚶
以
烬

^
ψ

照
×
×
×
巛
朱
筲
长
弼
w
枨

排

⌒
岔
长
咪

x̌
x
×

邗
巛

.
巛

枣
抽
怛
抵
×

x
x
嘿

未

、姐
沣
巛
芯

⌒(
+
热

君
懋

咪

x̌
×

×
粼
似

.
锑

诈
尽
到
七
长
弼
×

x
×

玄
卞

、垠
Ε
抽
⌒
名
懋
咪

x̌
x
×

岳
艹
哄
巛
爿
`
岳

⌒u
紫

筲
卧
州
帮
钿
ˇ
×

x
x
勰

匣

蒜
骒
呻
举
《
涩
啐
划
脒
抵

.
寸

°邱
×
×
哔
柴
爿
u
议

了
.
邸

x
x
页

.

卡
志
苌
诋
回
烈
※
铋
北
州

.
兴

抵
沣
×

x
崧

旧
宗
埝
粼
志
巛
耍

.
氓

`
×

×
驷
坻
ψ
粼
巛
芯
以
娶
、<
×

x
以

<
志

苌
咩
ψ
艹
枞

.
<
×

x
凇

<
矽

 幸
巛
霍
蚋
舐
芯

.
〓

°幸
以
恶
H
以

畏
芯
昭
恋

.
艹

冢
卡
带

钵
茁
督
吞
钌
非
以
娟
炽
烬
点
恕
凵
焦
督

⌒
囤
崃
粼
巛
`
划

礻
柄

、仁
R
姊

页
卡
φ
ˇ
聪
郯

、巛
荣
姐
泽
韦
弓
炽
巛
巛

⌒
Ⅱ
咪
粼
议
`
划

礻
柄

'
怛

底
姊
冢
卡
φ
ˇ
睽
恕

°懋
苌
畏
艹
抖
俏
婴
"
礻

^
卟

"
抿

廿
亠
R
郜

巛
巛
抖
粼
嘿
粼
嵌
皿
ˇ̂
啭

皿
ψ
狎
诛
啜
晏
咕
`
题

泗
爿
`
米

柄
裂
茔
犭
ˇ
暖
邻

.
烈

丨
绣
虾
爿
大
米
柄
懋
窑
菇
岐
奏

腮
胆
壬
臼
壬
巛
芯
羽
H
姐

督
枳
型
坻
囤
廿
㈤

R

d
廿

击
冖 d

焖

⌒
凶

×

×
仁

×

×

郯

×

×

ˇ

垭

帮

粼

删

⌒
ι’

i
奸

ˇ

辍
粼
拟

⌒
梗
损

艹
8
㈧

ˇ

坤
挥
《
辽

陈
州
怅
抵

巾
辎

姐
沣
柄
弓

粼
聪
皿
犁

掀
君
芈
φ

汐
i
长

押

幸
巛

雷
撼

粼
志

冢
卡
带

熬
岳
督
吞
妲

筲
非
以
娟
欺

槲
点
搀
凵
睁

嘿
奘
懋
郦
翎

卟
以
以
帮

伽
泽
海

弓
巛
巛

粼
愁
钟

⌒
叹

、廿
ˇ

厘
智
划

帮
姐
+
柄

弓

巛
巛
粼
聪
郯

群
鄂

丬
`
米

柄
赳
蛰

菇
哄
姣

世
肼

琚
懋

眯
州

慈
熙
匈
士

巛
志
泄
H

◇
沓
抵
帮

※
皿
絷
〖

卟
姣

㈧ Θ 寸 ∽

.
ˇ

兮

,
.